⁵⁵ Cfr. due quietanze, rispettivamente del 14 aprile 1231 (« quod instrumentum vobis ad cautelam ... ad incidendum et cancellandum ad presens trado ... et dicta seu rogaciones exinde penitus vacuo et ad presens incidi et deleri precipio ») e del 21 dicembre 1233 (« quod incisum vobis reddimus et dicta eius amodo pro vacuis et deletis habeantur ») in *Codice diplomatico barese*, VI, a cura di F. NITTI DI VITO, Bari 1906, nn. 54, p. 84 e 59, p. 93. In un'altra, rogata a Cagliari il 28 gennaio 1249, si legge: « Insuper suprascriptam cartulam, a Cambio notario rogatam, et eius scedam ... cassas et inutiles vocaverunt et nullius momenti esse voluerunt et eas per hanc scedam cassari preceperunt » (*Pergamene* cit., n. 147). Nelle imbreviature del notaio palermitano Adamo *de Citella* (v. P. BURGARELLA, *Le imbreviature del notaio Adamo de Citella a Palermo. 1° registro: 1286-1287*, Roma 1981, Fonti e studi del *Corpus membranarum italicarum*, ser. 3^a, I; P. GULOTTA, *Le imbreviature del notaio Adamo de Citella a Palermo. 2° registro: 1298-1299*, Roma 1982, *Ibidem*, II) si trova in genere: « quod scriptum eidem ... assignavit ad lacerandum coram nobis extitit laceratum ... cassam notam inde confectam » (R. ZENO, *Documenti* cit., n. 76 = P. GULOTTA, *Le imbreviature* cit., n. 292). Occorre segnalare che le imbreviature di Adamo *de Citella* sono state pubblicate, limitatamente agli atti di natura commerciale, anche da Riniero Zeno (*Ibidem*, nn. 1-130), il quale però attribuisce gli undici atti del 1287 (nn. 1-11 = P. BURGARELLA, *Le imbreviature* cit., nn. 69, 83, 111, 186, 235, 245, 251, 296-297, 306, 361) ad un notaio sconosciuto. In quelle del genovese Lamberto di Sambuceto: « volens et iubens omnia instrumenta et scedas per te factas michi hinc retro esse cassa et irrita sive cassas et irritas et nullius momenti et valoris » (V. POLONIO, *Sambuceto* cit., n. 424). In un'altra quietanza siciliana del 10 gennaio 1340 il notaio pisano Rustico *de Rusticis* scrive: « ... predicta duo cambii instrumenta ... presencialiter et manualiter coram nobis incisa

soluzione del contratto, non di rado redigendo, sia pur in forma molto compendiata, un nuovo atto attestante tale conclusione, sempre comunque a richiesta del creditore⁵⁷, precauzioni necessarie trattandosi di obbligazioni suscettibili di ripetizione di diritti⁵⁸.

et pro cassis vanis et nullius efficacie ... restituit, tradidit et assignavit e prosegue concedentes ... prefatis nothario Philippo et nothario Raynaldo, confectoribus instrumentorum predictorum licet absentibus, per hoc publicum instrumentum in hac parte vicem epistule gerentes [*così*] auctoritatem, licenciam, mandatum et liberam potestatem predictas cambiorum notas de eorum originalibus actis cassandi et penitus annullandi ... » (R. ZENO, *Documenti* cit., n. 180); « presensque scriptum et eius notam in totum cassare et cassari facere », oppure « cassare presens publicum instrumentum eiusque notam seu sedam » (*Ibidem*, n. 174; N. GIORDANO, *Il diritto marittimo siciliano* cit., in « Archivio Storico Siciliano », n.s., XLIV, 1922, p. 60, nota 18); « cassare presens publicum instrumentum eiusque notam seu sedam » (*Ibidem*). Sull'argomento v. anche F. SCHUPFER, *Singrafe e chirografi. Ricerche sui titoli di credito dei Romani*, in « Rivista Italiana di Scienze Giuridiche », VII (1889), pp. 345-412.

⁵⁶ Le pergamene savonesi e la maggior parte di quelle veneziane risultano regolarmente incise. Per Marsiglia, Pisa e Barcellona non abbiamo elementi poiché i curatori delle edizioni non forniscono alcuna indicazione: v. L. BLANCARD, *Manduel* cit.; *Documenti inediti relativi ai rapporti economici tra la Sardegna e Pisa nel Medioevo*, a cura di F. ARTIZZU, Padova 1961-1962 (Pubblicazioni dell'Istituto di Storia medioevale e moderna dell'Università degli Studi di Cagliari), che citeremo come *Documenti inediti 1* e *Documenti inediti 2*; *Comandas* cit.

⁵⁷ Per Genova si rimanda ai protocolli di Lamberto di Sambuceto: « Die VI^a madii. Dictus Iacobus vocavit se integre satisfactum fore a dicto Guadagno de capitale et lucro dicte accomendacionis, abrenuncians et cetera. Et promittit et cetera. Testes vocati et rogati Bonaiuncta sartor et Ugo tonditor » (V. POLONIO, *Sambuceto* cit., n. 91a; v. anche nn. 27a, 46a, 49a, 56a ecc.); per Marsiglia al cartolare del notaio Almaric: « De mandato dicti Bonifilii confitentis sibi satisfactum fuisse de dicta comanda, fuit hec notula cancellata » (L. BLANCARD, *Almaric* cit., nn. 1, 7, 10 ecc.); per Palermo alle imbreviature di Adamo *de Citella* (« sub vigesimo marcii eiusdem. Inde cassata est de voluntate dicti creditoris quia satisfactum est ei »: R. ZENO, *Documenti* cit., n. 19, 21-22, 24, 26 ecc. = P. GULOTTA, *Le imbreviature* cit., nn. 61, 73, 91, 96, 106 ecc.), di Bartolomeo *de Citella* (« XX octubris, VIII indicionis. Cassata est hec nota de voluntate dicti Bernardi quia confessus est idem Bernardus se recepisse a dicto Nerio tam dictas uncias quinquaginta quam tres partes lucri quod inde provenit, renuncians et cetera coram nothario Symone Nini, Iohanne de Accardo et Guilelmo de Afflicto testibus ad hec »: *Ibidem*, nn. 136-138, 155 ecc.) e di Stefano *de Amato* (« XV madii, terciè indicionis. Cassata est proxima nota de voluntate et mandato dictorum Benedicti et Alaoni vocancium et tenenium se exinde bene contentos, quietatos, pagatos et integraliter satisfactos »: *Ibidem*, n. 192).

⁵⁸ Si veda al riguardo la cautela manifestata da Rolandino e da Ranieri da Perugia per il rifacimento di originali di tal genere di contratti: *Summa totius artis notariae Rolandini Rodulphini Bononiensis*, Venezia 1546, c. 398 r.: « Quomodo propria scriptura exemplatur et reficitur ». *Die ars notariae des Rainerius Perusinus*, Innsbruck 1917 (Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter, a cura di L. WAHRMUND, III/2), p. 68.

Un'altra formula però, già attestata a Bari all'inizio del secolo XI («et dum istud brebe erit saluum non possimus dicere vel per brebe seu per testes vel per ullum ordinem vos salvos habere»⁵⁹), tanto consueta da comparire talvolta addirittura ceterata⁶⁰, intesa a limitare la libertà di prova riconosciuta ai contraenti dal diritto romano⁶¹, desta la nostra attenzione anche perché richiama, nella sostanza se non proprio nella forma, un'analogia espressione bizantina⁶², della quale piacerebbe, se possibile, indagare il percorso in Occidente.

Quanto alla distribuzione spaziale, a fronte della ricchissima disponibilità genovese (più dei due terzi della complessiva) e di quella, meno abbondante

⁵⁹ *Codice diplomatico barese*, V, a cura di F. NITTI DI VITO, Bari 1902, nn. 38, 106, 113, rispettivamente alle pp. 66, 183, 194; VI cit., n. 58, p. 92: «promittimus quoque ... quod pacamentum et solutionem predictam nullo modo probabimus testibus vel alia qualibet probatione nisi per istud instrumentum incisum vel generalem refutationem»; per Genova *Chartarum*, II, Torino 1853 (*Historiae Patriae Monumenta*, VI), n. 1678 (28 dicembre 1196): «non liceat ei producere testes de pagamento facti in toto vel in parte absque isto breve inciso reddito vel aliud [breve] de fine facto»; R. DOEHAERD, *Les relations commerciales entre Gênes, la Belgique et l'Outremont d'après les archives notariales génoises aux XIII^e et XIV^e siècles*, Bruxelles-Roma 1941 (Institut historique belge de Rome, *Études d'histoire économique et sociale*, II-III), n. 1285 (15 agosto 1271): «nec solucio dictarum unciarum probari possit nec per hoc instrumentum incisum»; L. LIAGRE-DE STURLER, *Les relations commerciales entre Gênes, la Belgique et l'Outremont d'après les archives notariales génoises. 1320-1400*, Bruxelles-Roma 1969 (*Ibidem*, VII-VIII), n. 200: «promissit insuper ... huiusmodi debiti ... non probare solutionem ... nisi per scripturam publice factam de predictis vel per hanc quam apud se redidit incisam, dampnatam seu cancellatam hostendet». Per Pisa v. G. MÜLLER, *Documenti sulle relazioni delle città toscane coll'oriente cristiano e coi turchi fino all'anno MDXXXI*, Firenze 1879, pp. 104-105, documenti del 1284 e 1286: «Et est actum et ordinatum ex pacto inter eos quod solutio vel absolutio aut compensatio dicti debiti in toto vel in parte (vel predicti termini prorogatio in 1286) non possit probari per testes vel alio modo nisi per hanc cartam incisam et eius protocollum cancellatum vel per cartam solutionis per publicum et legalem notarium inde factam»; per Marsiglia, L. BLANCARD, *Manduel* cit., n. 38: «et specialiter renuntio quod non possim opponere contra vos aliquam exceptionem de aliqua solutione vobis facta nisi primo reddideritis michi hoc presens instrumentum dicti debiti vel feceritis michi instrumentum clamationis quitii»; per Messina, D. CICCARELLI, *Il Tabulario di S. Maria di Malfinò*, Messina 1986-1987 (Biblioteca dell'Archivio Storico Messinese, VI-VII), n. 28: «donec presens instrumentum sanum et non cancellatum apparebit ... probare non possint per testes ... restitutionem pecunie supradicte».